



Provincia di Modena

Area Lavori Pubblici

Direttore di Area MANNI ALESSANDRO

Determinazione n° 345 del 28/12/2018

OGGETTO:

LAVORI DI MANUTENZIONE/MIGLIORAMENTO SISMICO DELLE SCUOLE EX MESSIERI DI CASTELFRANCO EMILIA (MO). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (LAVORI A BASE D'APPALTO € 898.313,18). MODALITA' DI SCELTA DEL CONTRAENTE, PRENOTAZIONE DI SPESA. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC. CUP G19F18001070001 - CIG 7751185037.

Il Decreto Legge n. 50/2017, convertito in Legge n. 96/2017, e il D.M. del M.I.U.R. n.607 del 08.08.2017 (G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2017) hanno previsto a beneficio della Provincia di Modena il finanziamento di 4 interventi di edilizia scolastica, tra i quali l'intervento in oggetto di manutenzione/miglioramento sismico delle scuole "Ex Messieri" di Castelfranco Emilia per un importo complessivo di € 1.200.000,00.

Con determinazione n. 219 del 02/10/2017 si affidava la progettazione definitiva ed esecutiva relativa ai lavori di LAVORI DI MANUTENZIONE/MIGLIORAMENTO SISMICO DELLE SCUOLE EX MESSIERI DI CASTELFRANCO EMILIA (MO) e si impegnava la relativa spesa pari a 43.065,80 per il pagamento del professionista.

Il progetto esecutivo dell'opera in oggetto, redatto dall'ing. Antonio Perretti, è stato assunto agli atti in data 27/08/2018 con prot. n. 31628 e tutti gli elaborati sono stati firmati dal progettista e dal Dirigente competente.

Con determinazione n. 205 del 10/09/2018 si approvava in Linea Tecnica il Progetto Esecutivo dell'opera in oggetto.

Con lettera prot. n. 33815 del 12/09/2018 cl. 06-06-02 f. 765 si trasmetteva al Comune di Castelfranco Emilia il Progetto esecutivo delle strutture afferente i lavori in oggetto e, contestualmente, con determinazione n. 242 del 15/10/2018, si provvedeva al pagamento delle spese per la pratica necessaria all'ottenimento dell'autorizzazione sismica.

Con lettera prot. n. 39499 del 22/10/2018 si provvedeva all'integrazione volontaria della documentazione necessaria all'ottenimento dell'autorizzazione sismica.

Con lettera n. 44914/2018, assunta agli atti con prot. 43307 del 15/11/2018, il Comune di Castelfranco Emilia rilasciava autorizzazione sismica per i lavori in oggetto.

Il progetto esecutivo redatto dal professionista incaricato, ing. Antonio Perretti, assunto agli atti in data 27/08/2018 con prot. n. 31628 per l'importo complessivo di € 1.200.000,00 prevede il seguente quadro economico:

A – Lavori a base d'appalto		
A1 - Importo lavori soggetti a ribasso	€	762.659,72
A2 - Oneri relativi alla sicurezza	€	135.653,46
A3 - Totale lavori a base d'appalto	€	898.313,18

SOMME A DISPOSIZIONE :		
B - I.V.A. 10% su lavori	€	89.831,32
C - Spese Tecniche: progettazione	€	33.942,15
C1 - CNPAIA (4%)	€	1.357,69
C2 - I.V.A. 22% su spese tecniche e CNPAIA	€	7.765,96
D - Rilievi, accertamenti, indagini geologiche, lavori propedeutici alla progettazione comprensivi di imposte ed IVA	€	25.644,46
E - Spese gara e pubblicità	€	2.500,00
F - Spese per Autorità di Vigilanza	€	375
G - Allacciamenti Pubblici Servizi	€	3.000,00
H - Spese per autorizzazione sismica	€	720,00
I - Accantonamento spese tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016	€	17.966,26
L - Imprevisti 5%	€	55.143,98
M – Spese tecniche: direzione lavori/collaudo/certificazioni antincendio	€	50.000,00
M1- CNPAIA (4%)	€	2.000,00
M2- IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA	€	11.440,00
 Totale somme a disposizione	 €	 301.686,82
 Importo complessivo del progetto	 €	 1.200.000,00

La spesa per l'esecuzione dei lavori e' prevista nel piano triennale degli investimenti 2018/2020 ed è interamente finanziata con fondi del MIUR D.L. 50/2017, convertito in L. 96/2017, per un importo complessivo di € 1.200.000,00 al cap. 3290 del PEG 2018;

In rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dei lavori da progettare, si ritiene di modificare i livelli progettuali previsti dall'art. 23 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, procedendo alla redazione del progetto definitivo/esecutivo, dando atto che tale stesura contiene tutti gli elementi previsti per i livelli di progettazione omessi.

Ciò premesso, visto l'art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, la stazione appaltante nella determina a contrarre individui, oltre agli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, che di seguito si illustrano.

In considerazione della necessità di procedere all'affidamento dei lavori sopra descritti in tempi rapidi, non compatibili con il ricorso a procedure ordinarie, si ritiene di procedere per la scelta del contraente ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 mediante procedura negoziata con gara informale ad invito, in quanto l'importo a base d'appalto è pari ad € 898.313,18;

Ritenuto di individuare gli operatori economici da inviare alla procedura, tramite l'Elenco degli operatori economici costituito da questa Amministrazione con determinazione del Direttore dell' Area Lavori Pubblici n. 23 del 27.01.2017, secondo le Linee guida A.N.AC. n.4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" aggiornate con deliberazione n. 206 del 01.03.2018 e pubblicate in Gazzetta Ufficiale n.69 del 23.03.2018, previo sorteggio di almeno quindici operatori economici, attenendosi alle modalità previste dal Disciplinare di istituzione del predetto Elenco e al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della Provincia di Modena nel rispetto del principio di rotazione.

Visto il parere dell' A.N.AC. del 23.06.2017 in merito all'interpretazione dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e in considerazione dell'importo e del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, si ritiene opportuno l'utilizzo del criterio del minor prezzo sull'importo posto a base di gara, con esclusione automatica delle offerte ai sensi del comma 8 dell'art. 97 del predetto decreto.

Precisato che la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma e-procurement SATER in base alla convenzione sottoscritta tra la Provincia di Modena e l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati

telematici Intercent-ER (prot. n. 32943 del 05/09/2018) stipulata a seguito dell'obbligo di utilizzo di comunicazioni telematiche previste dall'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016.

Richiamata la legge 23 dicembre 2005 n. 266, art. 1 commi 65 e 67 che ha previsto l'istituzione di un contributo a favore Autorità Nazionale Anticorruzione - (A.N.AC.) a carico della Stazione Appaltante, ogni qualvolta si provvede alla realizzazione di un'opera pubblica mediante selezione del contraente e precisato che le tasse per contribuzione A.N.AC. e le eventuali spese per la pubblicità sono già state previste nelle somme a disposizione nel quadro economico del progetto.

Al progetto del quale trattasi ai dipendenti spettano per lo svolgimento di funzioni tecniche gli incentivi previsti dall'art. 113 del dlgs 50/2016, a tale proposito nel quadro economico progetto e' stata prevista apposita somma.

Il responsabile del procedimento è l'Ing. Alessandro Manni, Direttore dell'Area Lavori Pubblici.

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall'interessato è la Provincia di Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell'Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 sono contenute nel "Documento Privacy", di cui l'interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell'Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena e nel sito Internet dell'Ente www.provincia.modena.it sezione "Trasparenza, valutazione e merito", dei dati relativi alla presente determinazione.

Per quanto precede,

Il Direttore di Area ALESSANDRO MANNI determina

- 1) di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 1.200.000,00;
- 2) di approvare il quadro economico dei lavori in oggetto come in premessa suddiviso;
- 3) di affidare la responsabilità del procedimento all'ing. Alessandro Manni, direttore dell'Area Lavori Pubblici;
- 4) di dare atto che il progettista risulta essere l'ing. Antonio Perretti, professionista incaricato con determinazione n. 219 del 02/10/2017;
- 5) di dare atto che gli elaborati progettuali, tutti firmati dal progettista e dal dirigente competente o da chi per essi, costituiscono l' "originale" del progetto che è acquisito agli atti d'archivio, con protocollo n. 31628 del 27/08/2018, con contestuale apposizione del timbro dell'Ente; all'originale dovranno fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della pratica, e costituito dai seguenti elaborati facenti parte integrante del progetto stesso posto a base d'appalto:
 - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
 - ELENCO PREZZI UNITARI
 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 - QUADRO ECONOMICO
 - PIANO DI MANUTENZIONE DELLE NUOVE OPERE
 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E RELATIVI ALLEGATI
 - CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI E QUADRO DI INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA
 - ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICI STRUTTURALI E IMPIANTISTICI
 - RELAZIONE SUI MATERIALI STRUTTURALI
 - RELAZIONE GEOLOGICA
 - RELAZIONE GEOTECNICA SULLE FONDAZIONI
 - ILLUSTRAZIONE SINTETICA DEGLI ELEMENTI ESSENZIALI DEL PROGETTO STRUTTURALE

- RELAZIONE GENERALE

6) di dare atto che il codice identificativo gara CIG e' il n. 7751185037 mentre il codice CUP e' il n. G19F18001070001 ;

7) di approvare quale modalit  di scelta del contraente, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, la procedura negoziata tramite gara informale di cui all' art. 36 comma 2 lett.c) del D.Lgs. n.50/2016 con applicazione del criterio del minor prezzo di cui all'art.95, comma 4 del predetto D.Lgs. 50/2016, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dei commi 2 e 8 dell'art. 97 del medesimo decreto legislativo; di procedere all' individuazione degli operatori economici da invitare mediante sorteggio di almeno 15 operatori economici dall'Elenco degli operatori economici citato in premessa secondo le indicazioni relative alla categoria e classifica SOA adeguata che saranno fornite nella successiva lettera del R.u.p. di richiesta di sorteggio;

8) di dare atto che, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede l'obbligo di utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici, la presente procedura di gara verr  espletata in modalit  telematica sulla piattaforma e-procurement SATER a seguito di Convenzione sottoscritta tra la Provincia di Modena e l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER (prot. n. 32943 del 05.09.2018);

9) di dare atto che il Direttore dei lavori pro tempore   individuato nell'ing. Vincenzo Chianese, dipendente del Servizio Lavori Speciali della Provincia di Modena, mentre l'ufficio di direzione lavori verr  nominato con successivo atto, ai sensi dell' art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016;

10) di dare atto che il coordinatore per la progettazione in fase di progettazione   individuato nell'ing. Antonio Perretti, mentre il coordinatore per la sicurezza in fase d'esecuzione sar  nominato con atto successivo, ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs. n.81/2008;

11) di dare atto che il tempo contrattuale previsto nel capitolato speciale d'appalto   pari a giorni 360 (trecentosessanta);

12) di dare atto che sono state effettuate la verifica (verbale prot. n. 48195 del 20.12.2018) e la validazione (verbale prot. n. 48196 del 20.12.2018) del progetto come disposto dall'art. 26 del D. lgs.n. 50/2016 nonch  l'Attestazione dello stato dei luoghi da parte del direttore dei lavori (verbale prot.n. 48549 del 27.12.2018);

13) di dare atto che la spesa per l'esecuzione dei lavori e' prevista nel piano triennale degli investimenti 2018/2020 ed   interamente finanziata con fondi del MIUR D.L. 50/2017, convertito in L. 96/2017 - D.M. n.607 08/08/2017 (G.U. 265 del 13/11/2017), per un importo complessivo di   1.200.000,00;

14) di dare atto che la somma complessiva di  . 1.200.000,00, gia' accertata al capitolo di entrata 2340 del peg 2018 e interamente finanziata dal Miur trova la seguente copertura finanziaria:

- quanto ad euro 20.619,72 (lavori propedeutici alla progettazione det. 186/2017) al cap 2651/18 imp 2069/17 sub 508/17

la restante somma di euro 1.179.380,29 al capitolo di spesa n. 3290 "I.P.A. Spallanzani – manutenzione straordinaria" del PEG 2018 cos  suddivisa:

- quanto ad euro 43.065,80 (spese di progettazione determina n. 219/2017) all' imp 740/18
- quanto ad euro 5.024,74 (indagini geognostiche - det. 249/17) all'imp. 741/18
- quanto ad euro 360,00 (autorizzazione sismica Regione E-R det. 205/18) all'imp 2279/18
- quanto ad euro 1.130.929,74 con prenotazione al succitato capitolo di spesa 3290 "I.P.A. Spallanzani – manutenzione straordinaria" del PEG 2018 ;

15) di dare atto che il cronoprogramma della spesa e' il seguente:

ANNO	IMPORTO euro
2017	20.619,72
2018	49.185,54

2019	1.000.000,00
2020	130.194,74

- 16) di dare atto che l'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F765 (rif. Arch. 217);
- 17) di impegnare la somma di € 375,00 al capitolo n. 3290 "I.P.A. Spallanzani – manutenzione straordinaria" del PEG 2018, quale contributo a favore dell'A.N.A.C. ai sensi dell'art. 1 comma 65 e 67 della L. 266/09;
- 18) di provvedere al pagamento della suddetta somma per la presente selezione - NUMERO GARA 7301174 - attenendosi alle nuove istruzioni operative pubblicate sul sito dell'ANAC al seguente indirizzo: <http://contributi.avcp.it>
- 19) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 e, pertanto se ne dispone la pubblicazione nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;
- 20) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. di contabilità straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Direttore di Area ALESSANDRO MANNI

Originale Firmato Digitalmente



Provincia di Modena

Determinazione n° 345 del 28/12/2018

U.O. proponente: Lavori speciali coordinamento generale edilizia

Proposta n° : 1675 del 11/12/2018

OGGETTO :

LAVORI DI MANUTENZIONE/MIGLIORAMENTO SISMICO DELLE SCUOLE EX MESSIERI DI CASTELFRANCO EMILIA (MO). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (LAVORI € 898.313,18). MODALITA' DI SCELTA DEL CONTRAENTE, PRENOTAZIONE DI SPESA. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC. CIG 7751185037- CUP G19F18001070001._

Parere : FAVOREVOLE

Visto di regolarità contabile, ai sensi art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata, ovvero riferito ad accertamento della entrata od alla variazione del patrimonio in quanto conseguono da atto DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 345 del 28/12/2018.

GUIZZARDI RAFFAELE

Originale Firmato Digitalmente

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n..... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, li

Protocollo n. _____ del _____